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BUGETUL FRHG pe anul calendaristic 2022 

Bugetul alocat de Ministerul Sportului (MS) pentru FRHG în anul calendaristic 2022 este de:         2.900 

(mii lei): 

http://mts.ro/noutati/comunicat-de-presa-ministerul-sportului-a-stabilit-propunerile-pentru-cuantumurile-de-finantare-a-

federatiilor-sportive-nationale-pe-anul-2022/ 

 

Printre acțiunile planificate de către FRHG pentru anul calendaristic 2022 care au fost transmise 

ministerului se regăsesc: 4 etape de pregătire pentru lotul național de seniori, câte 1 etapă de pregătire 

pentru loturile de U18 și U20, 4 etape de pregătire pentru senioare, competiții pentru copii în cadrul 

programului “Învață să joci hochei” etc. 

 

În Anexa 1 se regăsesc principalele activități planificate de către FRHG și transmise la MS, incluse în 

planul de finanțare dar se vor realiza în funcție de bugetul alocat de MS pentru “PREGĂTIRE 

LOTURI NAȚIONALE (capitolul A din Anexa 1)”. Suma este de: 450.000 lei 

În ceea ce privește sumele alocate de MS pentru Copiii sub 9 ani și Juniorii mici acestea sunt: 

• 100.000 lei pentru juniorii mici (capitolul D1 din Anexa 1) 

• 40.000 lei pentru copiii sub 9 ani (capitolul D2 din Anexa 1)  

 

În continuare câteva comentarii asupra infrastructurii:  
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DESPRE PATINOARELE din România (1) 

Deși se cunosc datele dezastruoase privind numărul de patinoare dar și dispersia statistică a acestora 

total dezechilibrată în România, vă prezentăm, din nou, cum stau la acest capitol țările pe care 

România le are ca adversare la Campionatul Mondial de Seniori din luna mai 2022: 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

Țara Număr patinoare 

acoperite 

Populație (număr) 

Coreea de Sud 35 51.835.110 

Slovenia 7 2.102.678 

Ungaria 49 9.771.827 

România 7 21.302.893 

Lituania 7 2.731.464 
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DESPRE PATINOARELE din România (2) 

Regăsiți în tabel și populația țărilor respective deoarece, în România, după 1989, construcția de 

patinoare s-a făcut fără a ține cont de tradiția în activitatea hocheistică și de potențialul demografic și 

economic al zonei/localității. Pentru că, una este să selectezi din 300.000 de copii și alta din 100.000. 

Iată cum arată datele furnizate de Instititul Național de Statistică (INS) privind populația pe grupa de 

vârstă 0 – 14 ani (date publicate de INS): jud Harghita:  53.000; jud Covasna:  37.000; jud Mureș:   

94.000; București + Ilfov:   360.000; jud Suceava:   134.000; jud Galați:   88.000; jud Bacău:   

120.000 ...  
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DESPRE PATINOARELE din România (3) 

 

 

 

 

 

 

La ora actuală Compania Natională de Investiții (CNI) are documentele aprobate pentru construirea a 

4 patinoare în orașele: Sf. Gheorghe, Miercurea Ciuc (al II-lea patinoar!), Gheorgheni și Târgu Mureș. 

Nicăieri nu apar orașe precum: București, Brașov, Galați, Suceava, Ploiești.  

 

TVR a realizat un scurt reportaj în data de 23 febr 2022 despre  patinoarul Mihai Flamaropol. 

Reportajul îl regăsiți în Anexa 2, preluat de pe site-ul TVR: http://stiri.tvr.ro  
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COMPETIȚII COPII  

ROHO – Competiție Națională pentru Copiii de U12. Sâmbătă, 26 martie a.c., FRHG a organizat 

pe patinoarul Allianz-Țiriac Arena o competiție națională pentru copiii de U12. Au participat 92 de mici 

hocheiști de la echipele: ACS Olimpia Ploiești, ACS Steaua Rangers – CSS Triumf București, ACS 

Husky București, Allianz – Tiriac, CSM Corona Brașov și CSM Dunărea Galați. De la 14:00 la 18:00, 

copiii și-au arătat ambiția, îndemânarea și bucuria jocului de hochei pe gheață. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

7 



COMISIA DE COMPETIȚII  – identificări de încălcări grave ale Regulamentelor 

Campionatelor Naționale/Cupei României 

Ca urmare a multiplelor reclamații/sesizări ale cluburilor, FRHG a întreprins o serie de acțiuni de 

verificare a modului în care se desfășoară meciurile din Campionatele Naționale de Juniori I – U18 și 

Juniori II – U16, sezonul competițional 2021 – 2022. Prezentăm mai jos concluziile Comisiei de 

Competiții: 

• Nerespectarea Regulamentelor Campionatelor Naționale privind numărul de jucători. 

• Nerespectarea Regulamentelor Campionatelor Naționale privind eligibilitatea jucătorilor 

corepunzător categoriei de vârstă. 

• Inducerea în eroare și fals în documente: transmiterea altor date de naștere ale jucătorilor decât 

cele reale. Diferențele au rezultat din compararea datelor înscrise în rostere cu datele înscrise în 

certificatele de COVID ale jucătorilor. 

• Nerespectarea Regulamentelor Campionatelor Naționale și a legislației privind măsurile de 

combatere a pandemiei COVID-19. Mai exact: certificate verzi expirate, lipsa testelor. 

• Nerespectarea Regulamentului de transfer intern. 

• Neprezentarea la meciurile planificate în Campionatele Naționale. 

Conform prevederilor Statutului FRHG, Regulamentelor Campionatelor Naționale de Hochei pe 

Gheață, Regulamentului de Discplină și Regulamentului de Transfer, FRHG a luat măsuri. Acestea 

vor fi prezentate în numărul următor al BI. 
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INFORMAȚII DE INTERES (1) 

• Colectivele de antrenori au fost nominalizate și aprobate de Biroul Federal din februarie a.c 

(Circulara FRHG Nr. 163/22.02.2022 – publicată pe site FRHG). 

• Pentru Campionatul Mondial de Juniori U18, Divizia II, Grupa A selecționarea jucătorilor echipei 

naționale a României a fost realizată de către colectivul de antrenori: Laszlo Kovacs, Elod 

Gergely Antal, Csaba Farkas. Campionatul Mondial se va desfășura în perioada 3 – 9 aprilie 

2022, pe arena Tondiraba din orașul Tallinn, Estonia. 

• Începând cu 10 martie 2022 FRHG a suspendat protocolul medical de combatere COVID-19 

prevăzut în Regulamentele FRHG de organizare și desfășurare a competițiilor de hochei pe 

gheață.  

• Ultimele informații primite de la ANAD din domeniul anti-doping la nivel național. Informațiile au 

fost transmise cluburilor și se regăsesc pe site-ul FRHG și : https://www.rohockey.ro/frhg/anad 
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INFORMAȚII DE INTERES (2) 

- Situația Campionatelor Naționale și a Cupei României, sezonul 2021 – 2022: 

Cupa României: https://www.rohockey.ro/2022/03/11/cupa-romaniei-editia-2021-2022/ 

Campionatul Național Seniori: 

https://www.rohockey.ro/2021/09/21/campionatul-national-de-seniori-sezonul-2021-2022/ 

Campionatul Național Juniori U18: 

https://www.rohockey.ro/2021/11/18/campionatul-national-de-juniori-i-u18-sezonul-2021-2022/ 

Campionatul Național Juniori U16: 

https://www.rohockey.ro/2021/11/15/campionatul-national-de-juniori-ii-u16-sezonul-2021-2022/ 

Campionatul Național Senioare: 

https://www.rohockey.ro/2022/03/11/campionatul-national-de-senioare-sezonul-2021-2022/ 
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IIHF – Măsuri împotriva Rusiei și Belarus 

În cadrul ședinței extraordinare din data de 28 februarie 2022, Consiliul IIHF a evaluat impactul 

războiului actual. Cu speranța că mijloacele diplomatice vor pune capăt rapid acestei situații 

dramatice, Consiliul a luat o serie de măsuri privind echipele de cluburi și echipele naționale din Rusia 

și Belarus. Toate măsurile se regăsesc la:  

https://www.iihf.com/en/news/32301/iihf_council_announces_decisions_over_russia_belar 

 

 
IIHF – Campionat Mondial Senioare, Div III 

- Pe data de 3 martie 2022, IIHF a anunțat că reprezentativele de hochei feminin din Ucraina și 

Hong Kong s-au retras de la Campionatul Mondial din Bulgaria, Sofia. 

 

- Pe 22 martie 2022, România s-a retras și ea de la Campionatul Mondial de Senioare din 

Bulgaria. Conform cerințelor IIHF – “Minimum COVID Standards for IIHF World Championship” – 

participarea impunea obligativitatea vaccinării tuturor jucătoarelor. Echipa României nu a putut 

asigura această condiție, România fiind astfel obligată să se retragă de la acest campionat 

mondial. 

În România, legea nu prevede obligativitatea vaccinării. 
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IIHF – 2022 IIHF Global Girls’ game 

În weekendul 5 – 6 martie 2022 a avut loc pe patinoare din întreaga lume Global Girls’ Game (GGG). 

La acest eveniment anual al IIHF, de promovare a hocheiului feminin, au participat 37 de țări. FRHG a 

organizat evenimentul GGG duminică, 6 martie, pe patinoarul Allianz-Tiriac Arena din Otopeni. Au 

participat 15 jucătoare și … o micuță de 5 ani. Mai multe date se regăsesc pe site-ul FRHG: 

https://www.rohockey.ro/2022/03/07/2022-iihf-global-girls-game/ 
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IIHF – Informații  de interes  

- În 18 martie 2022 Consiliul IIHF a aprobat o serie de modificări ale programelor Campionatelor 

Mondiale: 

• Franța și Austria vor participa la Campionatul Mondial înlocuind echipele Rusiei (Grupa A, Helsinki) , 

respectiv ale Belarusului (Grupa B, Tampere). 

• Prin urcarea celor două, structura celor două grupe ale Diviziei I va cuprinde câte 5 echipe fiecare: 

 Grupa A, Slovenia, Ljubljana: Coreea de Sud, Slovenia, Ungaria, România și Lituania (venită din 

Div II, Grupa A). Ultima clasată va retrograda. 

 Grupa B, Polonia, Tychy: Polonia, Japonia, Estonia, Ucraina, Serbia. Ultima clasată va 

retrograda. 

 

- 30 martie 2022 IIHF a publicat ediția din martie a clasamentului mondial IIHF (IIHF Men’s 

World Ranking și IIHF Women’s World Ranking). România ocupă locul 23 (men), față de 24 la 

31 dec 2021. Au fost incluse punctele câștigate la recentele Olimpiade (și Calificarea Olimpică) și 

la Campionatele Mondiale din 2018, 2019, 2020 și 2021. Următoarele ediții vor fi publicate în 

vară după finalizarea turneelor din programul Campionatului Mondial de hochei pe gheață IIHF 

2022: https://www.iihf.com/en/worldranking 
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IIHF – Campionatul Mondial de U18 (1) – ECHIPA NAȚIONALĂ A ROMÂNIEI 

Campionatul Mondial U18, Div I, Gr A, se va desfășura în perioada 3 – 9 aprilie 2022, pe arena 

Tondiraba din orașul Tallinn, Estonia. 

Echipa selecționată de către antrenorii Laszlo Kovacs, Elod Gergely Antal, Csaba Farkas: 

 

 

 

 

 

 

 

 

Nr. crt 

 

Nume/Prenume Echipa Pozitia 

 1 Olaru Alex ACSH Gheorgheni GK 

 2 Biro Nandor CSM VSK Miercurea Ciuc  GK 
Nr. crt 

 

Nume/Prenume Echipa Pozitia 

 3 Kovacs Elod CSM VSK Miercurea Ciuc D 

 4 Suket Balint CSM VSK Miercurea Ciuc D 

 5 Nyika Jozsef CSM VSK Miercurea Ciuc D 

 6 Szabo Tas ACSH Gheorgheni D 

 7 Molnar Akos ACSH Gheorgheni D 

 8 Radu Costin  Sportul Studențesc D 

9 Kovacs Elod CSM Corona Brașov D 
Nr. crt 

 

Nume/Prenume 

 

Echipa Pozitia 

10 Fulop Norbert HC Királypingvinek  F 
11 Secrieri Maxim HC Királypingvinek  F 
12 Kernaszt Mate HC Királypingvinek  F 

13 Nyisztor Akos CSM VSK Miercurea Ciuc F 
14 Kozma Gergo CSM VSK Miercurea Ciuc F 

15 Both Alpar CSM VSK Miercurea Ciuc F 
16 Barabas Benjamin CSM VSK Miercurea Ciuc F 
17 Laszlo Balazs CSM VSK Miercurea Ciuc F 

18 Nedelcu George - 

Rares 

CSA Steaua București F 

19 Sarbu Zeno - Iulius ACS Steaua Rangers F 
20 Iuga David - Cristian CSM VSK Miercurea Ciuc F 

21 Ordog Roland Debreceni HK U21 F 

22 Lorincz Konrad EV Füssen F 
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IIHF – Campionatul Mondial de U18 (2) – PROGRAMUL MECIURILOR 

Programul celor 6 echipe - Marea Britanie (GBR), Lituania (LTU), Estonia (EST), Coreea de Sud 

(KOR) și Serbia (SRB): 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Data 

 

Ora 

 

Meci 

 

  

03.04.2022 

Duminică  

12:30 SRB  -  ROU 

16:00 EST  -  GBR 

19:30 LTU  -  KOR 

  

05.04.2022 

 Marți 

12:30 GBR  -  ROU 

16:00 KOR  -  SRB 

19:30 LTU  -  EST 

  

06.04.2022 

Miercuri 

12:30 GBR  -  KOR 

16:00 LTU  -  SRB 

19:30 EST  -  ROU 

  

08.04.2022 

Vineri 

12:30 ROU  -  LTU 

16:00 SRB  -  GBR 

19:30 KOR  -  EST 

  

09.04.2022 

Sâmbătă 

12:30 GBR  -  LTU 

16:00 EST  -  SRB 

19:30 ROU  -  KOR 
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IIHF – Campionatul Mondial de U18 (3) 

Este bine de știut: 

- La propunerea antrenorilor lotului U8 au fost convocați 28 de jucători și au răspuns convocării 

oficiale 26 de jucători. Începând cu 28 martie 2022 pregătirea specifică s-a realizat pe patinoarul 

Olimpic din Brașov, iar cazarea a fost asigurată la Hotel Sport din Poiana Brașov (hotel al 

Ministerului Sportului). 

 

- Doi dintre jucătorii convocați de către antrenorii lotului U18 nu au răspuns solicitării. Ambii joacă 

la cluburi din Ungaria. Mai jos regăsiți, răspunsurile transmise la convocările oficiale: 

a) Din partea clubului unuia dintre jucători: 

“... we are ready to let …. go and join to the Romanian U18 WC preparation right after our U18 playoff 

games are finished. … The last possible gameday of U18 championship is 10th April.” 

Reamintim: Campionatul Mondial se desfășoră în perioada 3 – 9 aprilie 2022! 

 

b) Din partea celui de-al doilea jucător:  

“Nu vin pentru că vreau să joc în naționala Ungariei” 
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IIHF – Campionatul Mondial de Seniori, Div I, Gr A 

Campionatul Mondial de Seniori, Div. I, Gr A, de la Ljubljana, Slovenia, 3 – 8 Mai 2022, Arena Tivoli. 

Cele 5 echipe - Coreea de Sud (KOR), Slovenia (SLO), Ungaria (HUN), Romania (ROU), Lituania 

(LTU) – vor avea următorul program de joc: 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

Ziua 

 

Data Ora Meci 

1 03.05.2022 15:30 HUN - KOR 

19:00 SLO - LTU  

        

2 04.05.2022 15:30 LTU - HUN 

19:00 ROU - SLO 

        

3 05.05.2022 15:30 ROU - KOR 

        

4 06.05.2022 15:30 KOR - LTU 

19:00 SLO - HUN 

        

5 07.05.2022 15:30 LTU - ROU 

        

6 08.05.2022 15:30 HUN - ROU 

19:00 KOR - SLO 
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Un “puc” de istorie 

 

Vineri, 25 februarie 2022, FRHG a sărbătorit participarea Românie la Turneul de Hochei pe gheață de 

la Jocurile Olimpice de Iarnă din 1964, de la Innsbruck, Austria.  

 

Mai multe puteți citi la: 

https://www.rohockey.ro/2022/02/26/innsbruch-austria-1964-miercurea-ciuc-2022/ 
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A. PREGĂTIRE LOTURI NAȚIONALE 

Nr crt 

  

Lotul Locul de 

desfășurare 

Perioada Nr estimat 

de 

participanți 

Obs 

1 Național de seniori Ucraina, Kiev 8 – 14 febr  30 Etapa de pregatire nu s-a 

efectuat deoarece contractul 

cu MS a fost aprobat pe 

31.01.2022 

2 Național de seniori Slovacia 15 – 23 apr 34   

3 Național de seniori Polonia/Estonia 11 – 17 oct 30   

4 Național de seniori Polonia/Estoni 8 – 14 nov 30   

5 Național de juniori I U18 Slovacia 18 – 28 martie 32   

6 Național de tineret U20 Slovacia 24 nov – 4 dec  32   

7 Național de senioare București/Miercurea 

Ciuc/Gheorgheni 

3 – 7 febr 26   

8 Național de senioare București/Miercurea 

Ciuc/Gheorgheni 

24 – 28 febr 26   

9 Național de senioare București/Miercurea 

Ciuc/Gheorgheni 

10 – 14 martie 26   

10 Național de senioare București/Miercurea 

Ciuc/Gheorgheni 

24 – 28 martie 26   

B. CALENDAR SPORTIV INTERNAȚIONAL 

Nr 

crt 

Denumirea 

competiţiei 

Locul de 

desfăşurare 

Perioada de desfăşurare Număr total 

componenţi ai 

delegaţiei române 

1 Campionat Mondial de 

Juniori I U18 

Tallinn, Estonia 02-10.04.2022 30 

2 Campionat Mondial de 

Senioare 

Sofia, Bulgaria 03-11.04.2022 28 

3 Campionat Mondial de 

Seniori 

Ljubljana, Slovenia 30.04-09.05.2022 32 

4 Campionat Mondial de 

Tineret U20 

Se stabileste la 

congresul anual IIHF 

din Finlanda,             

24-30.05.2022 

Decembrie 2022 – se 

stabileste la congresul 

anual IIHF din Finlanda, 24-

30.05.2022 

28 
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C. CALENDAR SPORTIV NAȚIONAL 

Nr crt 

  

Denumirea competiţiei Locul de desfășurare Perioada Nr cluburi 

participante 

1 Cupa României 

  

Brașov/Miercurea Ciuc Martie 2022 8 

2 Campionat Național de 

Seniori 

Patinoarele din țară 03.01 – 30.12.2022 8 

3 Campionat Națonal de 

Senioare 

Patinoarele din țară 03.01 – 30.12.2022 4 

4 Campionat Național de 

Tineret U20 

Patinoarele din țară 03.01 – 30.12.2022 2 

5 Campionat Național de 

Juniori I U18 

Patinoarele din țară 03.01 – 30.12.2022 6 

6 Campionat Național de 

Juniori II U16 

Patinoarele din țară 03.01 – 30.12.2022 8 

D1. JUNIORI MICI 

Nr 

crt 

Denumirea acţiunii Locul de desfăşurare  Perioada de 

desfăşurare 

Număr participanţi 

(estimat) 

1 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

9 

10 

11 

12 

Învață să joci hochei pe 

gheață: juniori mici 

U10, U12, U14 

Competiții 

Miercurea Ciuc, Brașov, 

Gheorgheni, Cârța, Galați, 

București-Otopeni, Buzău, 

Brăila, Sfîntu Gheorghe, 

Târgu Secuiesc 

03-31.01.2022 

01-28.02.2022 

01-31.03.2022 

01-30.04.2022 

01-31.05.2022 

01-30.06.2022 

01-31.07.2022 

01-31.08.2022 

01-30.09.2022 

01-31.10.2022 

01-30.11.2022 

01-31.12.2022 

150 

150 

150 

150 

150 

150 

150 

150 

150 

150 

150 

150 

Competițiile pentru juniori mici planificate pentru lunile ianuarie și februarie nu au putut fi organizate deoarece 

contractul cu MS a fost aprobat pe 31.01.2022.  
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D2. COPII sub 9 ANI 

Nr 

crt 

Denumirea acţiunii Locul de desfăşurare  Perioada de 

desfăşurare 

Număr participanţi 

(estimat) 

1 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

9 

10 

11 

12 

Învață să joci hochei pe 

gheață: copii U6, U8 

Competiții 

Miercurea Ciuc, Brașov, 

Gheorgheni, Cârța, Galați, 

București-Otopeni, Buzău, 

Brăila, Sfîntu Gheorghe, Târgu 

Secuiesc 

03-31.01.2022 

01-28.02.2022 

01-31.03.2022 

01-30.04.2022 

01-31.05.2022 

01-30.06.2022 

01-31.07.2022 

01-31.08.2022 

01-30.09.2022 

01-31.10.2022 

01-30.11.2022 

01-31.12.2022 

150 

150 

150 

150 

150 

150 

150 

150 

150 

150 

150 

150 

D3. CURSURI PERFECȚIONARE ANTRENORI 

Nr 

crt 

Denumirea 

acţiunii 

Locul de 

desfăşurare 

Perioada de 

desfăşurare 

Număr 

participanţi 

1 Curs Perfecționare Antrenori 

pentru sportivi Categoria de 

vârstă Juniori I U18 

Miercurea Ciuc/ 

Brașov/București 

20-21.08.2022 15 

2 Curs Perfecționare Antrenori 

pentru sportivi Categoria de 

vârstă U16, U14 

Miercurea Ciuc/ 

Brașov/București 

27-28.08.2022 15 

3 Curs Perfecționare Antrenori 

pentru sportivi Categoria de 

vârstă U20 și Portari 

Miercurea Ciuc/ 

Brașov/București 

03-04.09.2022 15 

4 Curs Perfecționare Antrenori 

pentru sportivi Categoria de 

vârstă U 14, U12, U10 

Miercurea Ciuc/ 

Brașov/București 

10-11.09.2022 15 

5 Curs Perfecționare 

Antrenori pentru sportivi 

Categoria de vârstă U 8, 

U6 

Miercurea Ciuc/ 

Brașov/București 

10-11.09.2022 15 
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Patinoarul "Flamaropol" din Capitală, un vis lăsat în paragină. Şantierul se degradează de la o 

zi la alta - 23 Februarie 2022 

Şantierul Patinoarului "Mihai Flamaropol" din Capitală, abandonat în 2019, chiar în anul în care ar fi trebuit să fie inaugurat, 

se degradează de la o zi la alta, cu costuri enorme pentru municipalitate. Până acum, în această investiție au fost băgați 

27,5 milioane de lei, aproximativ 22% din valoarea totală a contractului. 

Năpadit de vegetație și cu elemente din structura ruginite sau degradate. Așa arată acum șantierul Patinoarului Mihai 

Flamaropol din București. 

Construcția a început pe 9 ianuarie 2017 și ar fi trebuit să fie gata în vara anului 2019. Numai că la dată respectivă, 

patinoarul era realizat în proporție de doar 26 %. 

Asta pentru că, între timp, contractul de execuție a fost reziliat, iar în prezent există pe rolul instanțelor un litigiu. Într-un 

răspuns pentru Știrile TVR, Primăria Generală spune că pentru lucrările efectuate s-au plătit 27,5 milioane de lei, 

aproximativ 22 % din valoarea contractului de aproximativ 124 milioane de lei. 

Primăria susține că elementele din structura patinoarului sunt în conservare, însă specialiștii în construcții nu sunt de 

aceeași părere. 

"Se poate întâmpla ca elementele de oțel care sunt neprotejate și expuse agenților meteorici să corodeze excesiv și asta 

înseamnă la un moment dat înlocuire sau suplimentare, ce stabilește expertul de la caz la caz. În fond sunt deteriorări ale 

elementelor de construcție puse în operă care trebuie remediate. Evident, orice activitate de genul ăstă implică niște 

costuri", spune Viorel Popa, profesor la Facultatea de Construcţii, Bucureşti. 

Bucureștiul este singura capitală europeană fără un patinoar, iar loturile Federației Române de Hochei pe Gheață sunt 

nevoite să se antreneze în alte țări precum Cehia sau Slovacia. 

 

"Bulgaria, care este cu 4-5 grupe pe Campionatul Mondial sub noi, are trei patinoare acoperite în Sofia, iar Ungaria, care 

este în aceeași grupă valorică cu echipa României, are 18 patinoare acoperite numai în Budapesta", spune Alexandru 

Hălăucă, preşedintele Federaţiei Române de Hochei pe Gheaţă. 

"Să nu uităm că în momentul în care a început demolarea patinoarului vechi erau peste 1.300 de copii care făceau inițiere 

în hochei, copii care se "antrenează" în patinoarul mic de la Otopeni sau pe gheța din mall-uri, ceea ce e un paliativ. E 

ceva ridicol", spune şi jurnalistul sportiv Emil Hossu-Longin. 

Cu toate acestea, Primăria Capitalei ne-a transmis că Patinoarul "Mihai Flamaropol" se află pe lista obiectivelor de investiții 

iar suma alocată în proiectul de buget pentru anul 2022 este de 3 milioane de lei, pentru expertiză tehnică și continuarea 

lucrărilor. 

 

Sursa: http://stiri.tvr.ro/patinoarul-flamaropol-din-capitala-un-vis-lasat-in-paragina-santierul-se-degradeaza-de-la-o-zi-la-

alta_900576.html#view 
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